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1 Úvod

Ze všech zvířat je pes domácí (canis familiaris) nejvěrnější a nejstarší přítel,

pomocník a ochránce člověka. Vztah psa a člověka se postupně vyvíjel. Od počátku je

pes využíván člověkem nejrůznějším způsobem. Pes byl společník, strážce rodiny a

obydlí, pomáhal při lovu zvěře, hlídal stáda, ničil hlodavce, tahal náklady.

V současnosti psi dělají stále některé činnosti jako dřív. Například hlídají a pracují se

stády, pomáhají při lovu, chrání majetek i osoby. Některé činnosti jsou nové, hlavně

sportovní činnosti. Přesto se stále využívá některých vlastností psů, především čich. Pes

pomáhá vyhledávat zasypané osoby v lavinách a zřícených objektech, detekuje drogy,

výbušniny. Dokáže se naučit vodit nevidomé v ulicích rušného města, pomáhá lékařům

při práci s psychicky oslabenými jedinci. Někdy je pes jediným společníkem osamělého

člověka.
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2 Teoretická část

2.1 Vznik kynologie

„Kynologie (z řečtiny) je věda zabývající se studiem psů a psům podobných

zvířat, tzv. psovitých“ (ABRANTES, 1999, str. 95). „Rozvoj kynologie, studie psího

chování, byl vždy závislý na ostatních přírodních vědách, zejména etologii, biologii a

zoologii. Člověk a pes, nebo spíše člověk a vlk, začali spolupracovat asi před 14 000

lety, po poslední době ledové. Ze začátku člověk asi používal psa jako hlídače a

společníka při lovu a potom jako psa tažného. Později, po domestikaci ovcí a koz, byl

pes používán pro pasení stáda. Teprve v relativně nedávné době se pes začal používat i

jinak – jako policejní, jako stopař nebo jako slepecký pes“ (ABRANTES, 1999, str. 95).

2.2 Mezinárodní kynologie

Jak uvádí FCI (2009), mezinárodní kynologická federace (francouzsky

Fédération Cynologique Internationale, odtud zkratka FCI) byla založena v roce 1911

Německem, Rakouskem, Belgií, Francií a Nizozemskem. Organizace Société Centrale

Canine de France a Société Royale Saint-Hubert v Belgii znovu obnovily FCI po roce

1921, když během I. světové války zanikla. Dnes má FCI 80 členských zemí. Existuje

468 plemen psů, která jsou u FCI evidována. Nad každým jednotlivým plemenem má

patronát určitý členský stát, který sepisuje standard plemene. FCI je zodpovědná za

překlad a doplňování. Standardy, stejně jako mezinárodní regule jsou k dispozici ve

čtyřech jazycích (angličtina, španělština, němčina a francouzština). Posudky plemen

jsou založeny na těchto standardech. (FCI, 2009, on-line). FCI je největší mezinárodní

kynologická organizace. Další organizace, takzvané disidentské, nemají rozhodně tolik

členů. Patří mezi ně například UCI - United kennel Club Internationale. „Kynologická

organizace UCI byla založena před 50 lety ve Spolkové republice Německo. Za 50let

svého trvání se stali členy této organizace tyto státy: NSR, Holandsko, Belgie,

Švýcarsko, Rakousko, Dánsko, Finsko, Kanada, USA. V posledních pěti letech byly

přijaty: Česká republika, Maďarsko, Ukrajina, Rusko, Slovenská republika, Moldávie,

Gruzie, Lotyšsko a Bělorusko, Čína, Indie, Pobaltské státy, Skandinávie a všechny
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bývalé ruské státy“ (ČKF, 2009, on-line). Česká republika je v UCI zastoupena

Českomoravskou kynologickou federací.

2.3 Počátky kynologie na území ČR

Dle Tiché (2009), tak jako v jiných zemích, jsou počátky kynologie na území

dnešní České republiky, spojeny s kynologií loveckou. Již Karel IV. měl velký psinec

na svém hradě Karlštejn. V období 16. – 19. století bylo dnešní území České republiky

hlavním loveckým revírem Rakouska – Uherska. Proto zde byla velmi vysoká úroveň

loveckých psů.

V roce 1848 vznikl v Mělníce Spolek myslivců. Tento Spolek měl ve svých

stanovách zakotvenu i povinnost pečovat o chov čistokrevných loveckých psů. V roce

1898 vznikl Zemský spolek chovatelů ušlechtilých psů, který mimo jiné zavedl

Zemskou knihu rodokmenů psů a jejich jmenný rejstřík. Zemský spolek byl činný až do

první světové války, která jeho činnost ukončila. 22.4.1923 byla založena

Českomoravská myslivecká jednota, která měla v úmyslu mimo myslivost pečovat i o

chov loveckých psů.

V roce 1929 vznikla Československá kynologická unie (ČSKU), která byla

oficiálně uznaná i státními orgány. Československá kynologická unie zastupovala

kynologii i v zahraničí a na generálním zasedání FCI pořádaném ve dnech 21.-23.

března 1934 v Monte Carlu se stalo Československo řádným členem FCI.

Československá kynologická unie byla v roce 1992 nahrazena Českomoravskou

kynologickou unií, která je nejvyšším kynologickým orgánem do dnes (TICHÁ, 2009,

on-line).

2.4 Současná kynologie na území ČR

Dalším důležitým orgánem je Český kynologický svaz. Český kynologický svaz

je členem mezinárodní kynologické organizace FCI prostřednictvím Českomoravské

kynologické unie ČMKU. Po linii sportovní činnosti je Český kynologický svaz

prostřednictvím Sdružení sportovních svazů ČR členem Všesportovního kolegia ČR a je

zastoupen v Radě sportu a tělovýchovy Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy.
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Základním posláním svazu je prostřednictvím svých orgánů, organizačních jednotek a

jejich členů zabezpečovat a provádět kynologickou činnost. Ta zahrnuje zejména

sportovní výcvik a chov psů. Veškerá činnost musí být prováděna v souladu s cíli a

posláními Mezinárodní kynologické federace FCI, za současného respektování zákonů,

vyhlášek a dalších předpisů České republiky a úzké spolupráce s orgány veterinární

správy a ochrany zvířat. Český kynologický svaz je vůči státu garantem státní

reprezentace ve sportovní kynologii. Čerpáno ze stanov Českého kynologického svazu

(ČKS, 2009, on-line).

2.5 Vliv pohybu na zdraví

Pohyb patří mezi nejběžnější děje v přírodě. Jak definovat pohyb? „Pohyb tělesa

je změna jeho polohy vzhledem k ostatním tělesům“ (POSPÍŠIL, 2009, on-line). Dle

Vzdělávacího programu zdravého životního stylu pro mateřské školy je současný

způsob života, co se týče tělesných aktivit, převážně pasivní. Denně musíme vstřebat,

roztřídit a uložit nebo odložit obrovské množství informací a tím se dostáváme do stresu

a napětí. Na pohyb už nezbývá čas. Toto zatížení kompenzujeme často jídlem. Bohužel

se tento způsob života odráží už na nejmenších dětech (ŠTÁFEK, 2009, on-line).

Jak uvádí Steffny, Pramann (2003) současné studie dokazují, že

kardiovaskulární zdatnost má ochranný vliv proti jednotlivým rizikovým faktorům.

Ovlivňuje také ostatní predikátory častých úmrtí. Osoby, které mají vysokou fyzickou

zdatnost, ale větší kombinaci rizik, mohou mít nižší celkovou úmrtnost než osoby bez

rizik s nízkou zdatností.

Pohyb a sport by se měli stát důležitou součástí životního stylu každého člověka již od

dětství. Svědčí proto mnoho důvodů:

- Chrání před srdečně-cévními onemocněními

- Podporuje a zlepšuje činnost imunitního systému

- Snižuje riziko vzniku rakoviny – jednak celkově (celkový „protinádorový

efekt“), jednak je prokázán preventivní efekt proti vzniku konkrétních nádorů –

zejména karcinomu tlustého střeva a konečníku, prsu, dělohy (endometria), ale i

nádorů plic

- Zlepšuje metabolismus – látkovou přeměnu
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- Snižuje riziko vzniku cukrovky – diabetu II. typu

- Je prevencí i léčbou obezity

- Je prevencí osteoporózy

- Je prevencí mnoha poruch pohybově-podpůrného systému (bolesti zad, potíže s

páteří apod.)

- Je prevencí potíží s trávicím systémem (zácpa, hemeroidy)

- Zlepšuje dechové funkce

- Zvyšuje výkon srdečně cévního systému, snižuje se klidová tepová frekvence

- Snižuje krevní tlak (ale současně pomáhá i při příliš nízkém tlaku)

- Zlepšuje složení krevních tuků – snižuje celkový cholesterol a zvyšuje

prospěšný HDL cholesterol

- Udržuje přiměřenou tělesnou hmotnost


[…]


zabývá se veškerými aktivitami severských plemen jako je, bikejöring, skijöring,

scooter, dogtrekking. Údaje uvedené v tabulkách jsou ze září 2009.
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Tabulka č. 20 canicross

Tabulka č. 21 tanec se psem

Tabulka č. 22 dog- frisbee

Tabulka č. 23 obedience

Název TJ Sokol Maxičky
Počet členů celkem 64
Počet členů do 18 let Hoši 2
Dívky 4
Počet členů nad 18 let Muži 24
Ženy 29
Počet základních organizací, klubů 1

Název Tanec se psem
Počet členů celkem 21
Počet členů do 18 let Hoši 0
Dívky 4
Počet členů nad 18 let Muži 1
Ženy 16
Počet základních organizací, klubů 7

Název DiscDog klub ČR
Počet členů celkem 47
Počet členů do 18 let Hoši 2
Dívky 6
Počet členů nad 18 let Muži 14
Ženy 25
Počet základních organizací, klubů 1

Název Obedience
Počet členů celkem 87
Počet členů do 18 let Hoši 1
Dívky 4
Počet členů nad 18 let Muži 5
Ženy 77
Počet základních organizací, klubů 1
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Tabulka č. 24 Klub pracovních ovčáckých psů ČR

Tabulka č. 25 sportovní kynologie

Tabulka č. 26 základní kynologické organizace v České republice

Název Klub pracovních
ovčáckých psů ČR

Počet členů celkem 31
Počet členů do 18 let Hoši
Dívky
Počet členů nad 18 let Muži 16
Ženy 15
Počet základních organizací, klubů 1

Název Moravskoslezský
kynologický svaz

Počet členů celkem 6204
Počet členů do 18 let 514
Počet členů nad 18 let 5690
Počet základních organizací, klubů 176

Název Český kynologický
svaz

Počet základních organizací, klubů 485 v České republice
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5 Závěr

V mojí práci jsem se snažil vytvořit katalog činností, které se mohou provádět se

psem ve volném čase. Existuje mnoho možností rozptýlení venku i doma, při kterých se

pobaví jak majitel, tak i jeho čtyřnohý kamarád.

Různé hry a činnosti psychicky a fyzicky zaměstnají majitele i psa. Oba pak při

zábavě sportovně porostou a za určitých okolností budou moci poměřit svoje schopnosti

s jinými dvojicemi. Některé sporty nekladou na dvojici velké nároky, jiné naopak

vyžadují členství v určitém spolku a v mnoha případech i odborné vedení tréninku. Čas

trávený společně se svým zvířecím kamarádem má hluboký smysl.

V praktické části jsem sestavil dva dotazníky. V prvním jsem zjišťoval

povědomí občanů ČR o kynologických volnočasových aktivitách a ve druhém jsem

mapoval členskou základnu kynologických sportů.

Povědomí veřejnosti České republiky o kynologických volnočasových aktivitách

je podle předpokladu na nízké úrovni. Kynologické sporty a pojmy, na které jsem se

tázal v dotazníku, znali muži v rozmezí od 2,8% do 72,2% a ženy od 5% do 75%.

V průměru kladně muži odpověděli v 28,1%. Z tohoto množství mělo psa 62,2% a

37,8% psa nemělo. Ženy v průměru odpověděly kladně v 31,6%. Z nich 78,8% vlastnilo

psa a 21,2% psa nevlastnilo. Předpoklad č.1, že povědomí veřejnosti o kynologii jako

volnočasové aktivitě je malé, se tedy potvrdil. Z výsledků je zřejmé a i logické, že větší

povědomí o kynologických volnočasových aktivitách mají vlastníci psů.

Bohužel zmapovat členskou základnu kynologických sportů se mi nepodařilo.

Předpoklad č.2, že členská základna je nepočetná, se nepotvrdil. Z odeslaných 20

dotazníků se mi vrátilo pouze 7. Nepodařila se navázat plodná spolupráce se zástupci

kynologických organizací. Proto nemám relevantní informaci o počtu fyzických členů,

ale jen o počtu základních kynologických organizacích. Těch je v České republice 485,

z toho je 176 na Moravě a 309 v Čechách.

Při komunikaci k získání potřebných informací k potvrzení nebo vyvrácení

předpokladu č. 2 byly nejmenší problémy s malými kluby. Jejich zástupci odpovídali

obratem. Největší problém se získáním potřebných informací byl s Českomoravskou

kynologickou unií. Tato organizace je nejvyšší kynologickou organizací v České
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republice. Její údaje by nejvíce vypovídaly k dané otázce, protože zastřešuje většinu

chovatelských klubů.

Tato práce může být užitečná pro toho, kdo pomýšlí na pořízení psa. Práce může

být použita jako návod pro vybrání vhodné aktivity a to jak pro psa, tak pro jeho

majitele
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7 Přílohová část

Příloha č. 1

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Pedagogická fakulta

Dotazník k bakalářské práci

Pohlaví muž žena

Věk

Vlastníte psa ano ne

Pokud ano, jaké plemeno?

Kolik času mu denně věnujete?

Provádíte s ním nějaké organizované aktivity?

Zúčastnil jste se někdy soutěže (zkoušky) se svým psem

Pokud ano, kolikrát pravidelně

Provádíte s ním jiné aktivity

Jste člen nějakého kynologického klubu

Znáte výraz:

Dog dancing

Dog frisbee

Skijöring

Scooter

Pulka

Bikejöring

Obedience

Mondioring

Coursing

Weight pulling

Caniscross

Agility

Ipo

Aport

Podnět

Figurant

Příloha č. 2

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Pedagogická fakulta

Dotazník k bakalářské práci

Název

Počet členů celkem
Počet členů do 18 let Hoši
Dívky
Počet členů nad 18 let Muži
Ženy
Počet základních organizací, klubů