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POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Kynologie jako volnočasová aktivita.

Volný čas je aspektem, který je dnes pro řadu populace vzácný a především ve velké míře
není využíván k záměrům, ke kterým je primárně určen. Přesto spektrum činností, které se zde
provozují je velmi široké a obsahově zajímavé. Předkládaná bakalářská práce se zaměřuje na
činnost, která v posledních dvaceti letech zaznamenala značný rozvoj a to jak v oblíbenosti,
tak v obsahové pestrosti, kterou zahrnuje pojem Kinologie.
Práce je členěna na pět hlavních kapitol, což odpovídá možné variantě standardů pro tento
typ práce. Teoretická část práce se obsahově zaměřuje na charakteristiku jednotlivých
disciplín, které Kinologie zahrnuje. Soustředí se na vymezení a obsahovou náplň kinologie a
její historické kontexty s paralelou do dnešní organizační struktury. Důležitým aspektem této
části práce je propojení těchto vysoce odborně erudovaných disciplín s volným časem. Autor
zde prokazuje přehled o problematice, která je dána i jeho profesním zaměřením. teoretická
část je dobrým podkladem pro zpracování praktické část, k čemuž má primárně sloužit, ale je
i zajímavým „čtivem“ pro čtenáře, který se z danou problematikou teprve seznamuje a je zde
v pozici laika. Ucelená a přehledná forma zpracování uvede nezainteresovaného čtenáře do
konceptu.
V praktické části práce si autor stanovuje cíle práce, které jsou definovány jednoznačně a
vzhledem k profesnímu zaměření autora i z praktického hlediska využitelné. Nosnou částí
práce tvoří odborně vymezené výzkumné otázky, jejichž relevantnost je ověřena
dotazníkovým šetřením. Metodická pasáž této části práce je podrobně a přehledně
zpracována. Už zde autor využívá grafickou formu prezentace u charakteristiky výzkumného
souboru a vyhodnocení distribuce a návratnost sestaveného dotazníku. Jde o důležitý aspekt
v případě revize stanovených výzkumných otázek, ale spíše v případě rozšíření a prohloubení
této studie, které je tématicky zajímavě zaměřena. Samotné výsledky dotazníkového šetření
rovině znalostní i revize členské základny je prezentován pomocí tabulek se souběžným
fundovaným komentářem. U této části postrádám vztah procentuelního vyhodnocení k n
počtu zahrnutých účastníků, což by měla být standardně součást popisu tabulky. Jelikož jde
svým způsobem o problematiku specifickou a odborně náročnou jsou i zjištěné výsledky
specifické. Z důvodu pasivity zastřešujících organizací nebylo možné relevantně kvantitativně
vyhodnotit členskou základnu jednotlivých disciplín. Vzhledem k počtu zúčastněných
probandů lze doporučit práci rozšířit a odborně zaměřit na veřejnost bez specifikace (náhodný
výběr) a populaci specializovanou (aplikace u členů jednotlivých spolků).
Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Čím si vysvětlujete nezájem o spolupráci zástupců kynologických organizací?
2. Charakterizujte pojem „Volný čas“
3. Jakou aktivitu z oblasti Kinologie považujete za nejvhodnější pro období sénia?

Návrh na klasifikaci diplomové práce: výborně
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